
 

1 

 

 

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA  
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE 
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O  

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza – 
   

DECRETO N.º 9.384 

De 16 de outubro de 2020 

Homologa os cadastros de agentes culturais empresas, associações, entidades e coletivos culturais. 

CLAUDIO JOSÉ DE GÓES, Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam homologados os cadastros de agentes culturais, empresas, associações, entidades e coletivos culturais, efetuados junto à Divisão de Cultura do 

Município de São Roque, conforme anexo I, parte integrante do presente Decreto. 

Art. 2º Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 16/10/20 

CLAUDIO JOSÉ DE GÓES * PREFEITO 

PUBLICADO EM 16 DE OUTUBRO DE 2020, NO ÁTRIO DO PAÇO MUNICIPAL 

ANEXO I 

Decreto 9.384, de 16 de outubro de 2020 

HOMOLOGAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS 

CÓD AGENTE CULTURAL SEGMENTO 

AC001 Açucena Miranda Branco artes visuais 

AC002 Adenize Marques Vanderlei  artesanato 

AC003 Adni Milena Modesto Camargo literatura 

AC004 Adriana Ximenes Martins artesanato 

AC005 Adriano de Oliveira Pedroso música 

AC006 Ailton Roberto Pereira 
dança 

AC007 Alan Marcio Amaral 
dança 

AC008 Albani Azevedo Matos artesanato 

AC009 Alceu dos Santos Rosa 
música 

AC010 Alencar Barboza de Carvalho 
música 

AC011 Alessandro Rampini música 

AC012 Alexandre Piccirillo 
música 

AC013 Alexandre Colombo Tavares de Lima áudio visual 

AC014 Alexandre Vitor Andrade 
áudio visual 

AC015 Amanda Sobral Mendes  teatro 

AC016 André Vicentin música 

AC017 Andre Vitor Haak Pezzotta teatro 

AC018 Antonio de Jesus Guarido música 

AC019 Antonio Erinaldo Rodrigues da Costa música 

AC020 Aparecida Valdirene Trindade artesanato 

AC021 Arthur José Barioni da Cunha Bembom produtora cultural 

AC022 Augusto Dal Collina Batista  música 

AC023 Augusto Sangalli música 

AC024 Beatriz Aparecida Di Girolamo teatro 

AC025 Beatriz Del Rigo Perfetti 
artesanato 

AC026 Benedito Oliveira do Carmo 
música 

AC027 Bianca Dalbone Lisseri dança 

AC028 Big Martin 
música 

AC029 Bruna Graziela Stravatti 
artesanato 

AC030 Bruno Barbosa Real dança 

AC031 Caio Paiva dos Santos música 

Prefeitura de São Roque/SP - Sexta-feira, 16 de Outubro de 2020 - Edição: 29
 

Página 2 de 42
https://www.saoroque.sp.gov.br/diario-oficial/41/2



 

2 

 

 

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA  
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE 
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O  

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza – 
   

AC032 Caio Vanderlei Ferreira dança 

AC033 Carlos Antônio Cesar música 

AC034 Carlos Augusto Leme  
música 

AC035 Carlos Cavallari artes visuais 

AC036 Celia Ferreira artesanato 

AC037 Celso Ricardo Andrade 
música 

AC038 Cesar Gama da Conceição outros 

AC039 Cleonice Soares Lima artesanato 

AC040 Cristhian Guilherme dos Santos Firmino  música 

AC041 Cristiane Fraga Pinto música 

AC042 Cristina Gonçalves Skrebys artes visuais 

AC043 Daniela Oliveira Campos artes visuais 

AC044 Daniela Oncala Teixeira teatro 

AC045 Danival Saboia  outros 

AC046 Débora Almeida áudio visual 

AC047 Débora Cristina Leite música 

AC048 Delbert Ciaramello Correia  música 

AC049 Diene Ingrid Varago dança 

AC050 Diego de Souza Cruz dança 

AC051 
Diego Gouveia da Costa 

teatro 

AC052 
Dulce Aparecida Vieira 

artesanato 

AC053 
Dupla Sertaneja Paulinho e Rafael 

música 

AC054 Edeberto Tiago Santos Martins áudio visual 

AC055 Ederson Tentoni artesanato 

AC056 Edival Galvão Ortis música 

AC057 Edson Alves Rocha música 

AC058 Edson D'aisa música 

AC059 Edson Rosa música 

AC060 Eduardo Cavalcante Berigo música 

AC061 Elifas Vicente Andreato artes visuais 

AC062 Elisana Bianchi artesanato 

AC063 Elizabeth Jane Miller artes visuais 

AC064 Elton Robson Oliveira Cardoso outros 

AC065 Estefani Micaeli Machado da Silva dança 

AC066 Evander Portilho de Carvalho áudio visual 

AC067 Emily Ribeiro Barbosa música 

AC068 Érika Cristiane Palazzi artesanato 

AC069 Fábio Jesus Barros Corral música 

AC070 Fábio Vitória Cantero teatro 

AC071 Felipe do Manco Machado  artes visuais 

Prefeitura de São Roque/SP - Sexta-feira, 16 de Outubro de 2020 - Edição: 29
 

Página 3 de 42
https://www.saoroque.sp.gov.br/diario-oficial/41/3



 

3 

 

 

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA  
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE 
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O  

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza – 
   

AC072 Felipe Gouvea circo 

AC073 
Felipe Martins Moreno 

outros 

AC074 Felipe Silvestre Anea Sergio artesanato 

AC075 Fernanda Cristina Rodrigues de Campos artes visuais 

AC076 Fernanda Leite Ferreira produtora cultural 

AC077 Fernando Pereira da Silva música 

AC078 Filipe Collo Gonçalves música 

AC079 Francisco Carlos Lima de sousa teatro 

AC080 Gabriela da Silva Ghirardello outros 

AC081 Gilberto Márcio  Romão  artesanato 

AC082 Gilmara Caetano da Siilva artes visuais 

AC083 Gilson de Campos áudio visual 

AC084 Gilson Silva Santos outros 

AC085 Giovanni de Marco Borsarelli teatro 

AC086 Gisele Prado de Souza artesanato 

AC087 Gislaine Pietrantonio outros 

AC088 Graziele Aparecida Carvalho de Oliveira música 

AC089 
Guilherme Alcantara Borges 

literatura 

AC090 Guilherme Henrique Veloso teatro 

AC091 Héber Bensi literatura 

AC092 Hélio Góes música 

AC093 Heloisa Christina Holl artes visuais 

AC094 Hugo Rubino artesanato 

AC095 Ida Marina Salvetti outros 

AC096 Isabelle Horsaia Feriati Campos dança 

AC097 Ivan Barci áudio visual 

AC098 Ivo José Bedor música 

AC099 Janaina Giorni outros 

AC100 Janete Maria Morais e Silva artesanato 

AC101 Jaqueline Ferreira produtora cultural 

AC102 João Carlos Barboza Carvalho música 

AC103 José Barreto de Menezes música 

AC104 José Carlos do Carmo música 

AC105 Jose de Souza Pereira música 

AC106 José Felício Soares da Silva Júnior música 

AC107 José Orlando Matos Carvalho música 

AC108 José Roberto de Camargo outros 

AC109 José Ronaldo de Menezes (Naldo) música 

AC110 Joseane do Espírito Santos artes visuais 

AC111 Julio Cesar Eloi dos Santos música 

Prefeitura de São Roque/SP - Sexta-feira, 16 de Outubro de 2020 - Edição: 29
 

Página 4 de 42
https://www.saoroque.sp.gov.br/diario-oficial/41/4



 

4 

 

 

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA  
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE 
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O  

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza – 
   

AC112 Julio Mirim Scuoteguazza música 

AC113 James Batista Vieira dança 

AC114 Juliana Aparecida Luizetto artesanato 

AC115 Juliana Cristina Campeão  outros 

AC116 Juliane Goularte Martins artesanato 

AC117 Karina Zuliani artes visuais 

AC118 Kauan Rafael do Nascimento Gonçalves música 

AC119 Kleo Gustavo Cesar música 

AC120 Lana Carolina Oliveira Isidoro dança 

AC121 Larissa de Souza Moreira dança 

AC122 Lauro Cesar Domeneguetti música 

AC123 
Laurent Tchen-fo 

música 

AC124 
Lauro Cesar Domeneguetti 

música 

AC125 
Leiriana Ximenes M. Maraccini 

artesanato 

AC126 
Leonardo Branco de Araújo 

dança 

AC127 Letícia Vitória Marques teatro 

AC128 Luan Gabriel Neves música 

AC129 
Luana Camila Neves 

música 

AC130 Lucas de Moura Pedroso música 

AC131 Lucas Soares - Lucas Professor de Violino música 

AC132 Lucas Luis de Mario - Lucas di Mario outros 

AC133 Luciana Aparecida Ferreira outros 

AC134 Luciano Mirim Scuoteguazza música 

AC135 Luis Antonio Mielle artes visuais 

AC136 Luiz Antonio de Oliveira artes visuais 

AC137 Madalena Angélica da Silva teatro 

AC138 
Marcel Infernal 

música 

AC139 
Marcela Silva de Lima 

artes visuais 

AC140 
Marcelo Daniel Cardoso (Marcelo Arty) 

música 

AC141 Marcelo Ribeiro Brum música 

AC142 Márcia Karoline Araújo Souza  artesanato 

AC143 Marcos Dias da Silva fotografia 

AC144 Maria Aparecida da Conceição de Camargo música 

AC145 Maria Cecilia de Arruda artes visuais 

AC146 Maria Fernanda Vieira Carneiro circo 

AC147 Maria Inês Aparecida Fermino artesanato 

AC148 Maria Inês Dell Tedesco Grell artesanato 

AC149 Maria Isabel Zubellis outros 

AC150 Maria Luciene dos Santos Silva teatro 

AC151 Mariana Vigatto da Silva artesanato 

Prefeitura de São Roque/SP - Sexta-feira, 16 de Outubro de 2020 - Edição: 29
 

Página 5 de 42
https://www.saoroque.sp.gov.br/diario-oficial/41/5



 

5 

 

 

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA  
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE 
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O  

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza – 
   

AC152 Marina Cordovil de Oliveira outros 

AC153 Mateus de Lima Albuquerque produtora cultural 

AC154 Maria Rita de Faria Pereira artesanato 

AC155 Maria Selma da Silva Gomes artesanato 

AC156 Maria Silvia Barioni da Cunha Bembom áudio visual 

AC157 Maria Sueli Souza  artesanato 

AC158 Maricy Elizabeth Montenegro artes visuais 

AC159 Mário Sérgio Barroso música 

AC160 Matheus Pezzotta Gonçalves música 

AC161 Mauricio Mendes de Souza música 

AC162 Maurina da Silva Santos artesanato 

AC163 Meire Piccirillo artesanato 

AC164 Michael Felício da Costa música 

AC165 Michele Carlassara dança 

AC166 
Milena Zavarize da Silva 

música 

AC167 Murilo Guedes Manalischi áudio visual 

AC168 Nirlei Crespi outros 

AC169 Pablo Domingues Cobello música 

AC170 Pamela Alcantara Barros artes visuais 

AC171 Patrícia Aparecida Padovani Pinheiro da Silva artesanato 

AC172 Patricia Garcia Crepalde produtora cultural 

AC173 Patricia Garcia Crepalde dança 

AC174 Patrick Rodrigues Costa música 

AC175 Paulo Bezerra da Silva artesanato 

AC176 Paulo Eduardo Dell Tedesco Grell artesanato 

AC177 Paulo Felipe Lanine música 

AC178 Paulo Roberto Maturano Santoro literatura 

AC179 Perceu Pezzotta Sobrinho música 

AC180 Rafael de Souza outros 

AC181 Rafaela Cajado da Costa dança 

AC182 Rafaela Cajado da Costa dança 

AC183 Reginaldo Antônio Ferreira música 

AC184 Ricardo de Paula Carroça outros 

AC185 Richard Cleiton Góes áudio visual 

AC186 Rita de Cássia Silva Negrão teatro 

AC187 Rodrigo Manoel Ribeiro música 

AC188 Rogério Gori Prado música 

AC189 Sabrina Lourena Silva Camargo música 

AC190 Samuel Luiz Pereira música 

AC191 Sandra Alves Oliveira Cardoso dança 

Prefeitura de São Roque/SP - Sexta-feira, 16 de Outubro de 2020 - Edição: 29
 

Página 6 de 42
https://www.saoroque.sp.gov.br/diario-oficial/41/6



 

6 

 

 

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA  
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE 
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O  

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza – 
   

HOMOLOGAÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS SEM PERSONALIDADE JURÍDICA 

CÓD NOME DO ESPAÇO NOME DO RESPONSÁVEL SEGMENTO 

 ECSPJ01 Ateliê Paulo Grell Arte Cerâmica Maria Inês Dell Tedesco Grell artesanato 

 ECSPJ02 Cine São José Maria Silvia Barioni da Cunha Bembom artes visuais 

 ECSPJ03 Feira Traga e Troque Fátima Paiva de Miranda outros 

AC192 Sandra Godoy música 

AC193 Sandra Prado  outros 

AC194 Sérgio de Camargo música 

AC195 Sidinei Aparecido Cardoso literatura 

AC196 Silvana Guedes artesanato 

AC197 Silvia de Ambrosis Pinheiro Machado outros 

AC198 Silvia Maria Lopes de Mello produtora cultural 

AC199 Suria Scapim Vaz de Oliveira literatura 

AC200 Tamires Camila dos Santos música 

AC201 Tatiana dos Santos Silva Gonçalves música 

AC202 Tatiane Squilaro artesanato 

AC203 Tavani Aparecida Figueiredo música 

AC204 Tayane Cabral Anselmo dança 

AC205 Thamara Vitória Saraiva Leme artesanato 

AC206 Thiago Augusto Pereira do Carmo áudio visual 

AC207 Thiago José Cosér artes visuais 

AC208 Tifany Mateus de Arantes artesanato 

AC209 Tony Carmo artesanato 

AC210 Valdir Bento da Silva áudio visual 

AC211 Valter José Félix música 

AC212 Valter Lereno Borges e Sousa artes visuais 

AC213 Vanderson Júnior música 

AC214 Vanessa de Oliveira Domingues  teatro 

AC215 Vanessa dos Reis outros 

AC216 Vanessa Pereira de Souza produtora cultural 

AC217 Vinícius de Medeiros Paes música 

AC218 Vinicius Julião de Oliveira teatro 

AC219 Vinícius Lombardi Tanzi produtora cultural 

AC220 Wagner Zuliani artes visuais 

AC221 Welinton Fernando dos Santos circo 

AC222 Wesley Henrique Ferreira Furquim teatro 

AC223 
William Clauber Honorato Lessa 

música 

AC224 
William de Lima Costa 

música 

AC225 
Willian dos Santos Vieira 

música 

AC226 Williton Gonçalves Souza música 

Prefeitura de São Roque/SP - Sexta-feira, 16 de Outubro de 2020 - Edição: 29
 

Página 7 de 42
https://www.saoroque.sp.gov.br/diario-oficial/41/7



 

7 

 

 

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA  
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE 
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O  

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza – 
   

HOMOLOGAÇÃO DOS COLETIVOS 

CÓD NOME DO ESPAÇO NOME DO RESPONSÁVEL SEGMENTO 

COL01 Banda Santa Therezinha Arlindo Porfírio Ribeiro música 

COL02 Banda O Padroeiro Alexandre Piccirillo música 

COL03 Banda Volume Acústico José Orlando Matos Carvalho música 

COL04 Bloco Zé Pereira Fábio José Capuzzo outros 

COL05 Casa de Oficios e Artesãos do Saboó Hugo Rubino artesanato 

COL06 Coletivo Alô Liberdade Anaísa Cristina Galzini teatro 

COL07 Coletivo Amandla Awethu Talita Correia Machado de Mendonça outros 

COL08 Coletivo Entre Nós Wesley Henrique Ferreira Furquim teatro 

COL09 Coletivo Narciso - Núcleo São Roque Wesley Henrique Ferreira Furquim teatro 

COL10 Companhia de Eros Daniela Oncala Teixeira teatro 

COL11 CONFACA - Confraria de Autores de Canções Edson João Gonçalves música 

COL12 Coral Gerações Paulo Felipe Lanine música 

COL13 Coral Musicando Rogério Roberto Batista Alves música 

COL14 Coral Vozes do Caldeirão Patricia Soares da Silva Santos música 

COL15 Escola de Samba Unidos da Estação Santa Quitéria Raquel Giancoli Reguengo festa popular 

COL16 Espaço Cultural Casa de Cultura - Casa Rosa Manjericão Isabel Cristina Pezzotta Gonçalves outros 

COL17 G.R.E.E.S. Corações Unidos de São João Novo Daniel Francisco dos Santos festa popular 

COL18 Grupo "D+Irados" Vinícius Julião de Oliveira teatro 

COL19 Grupo de Choro, Seresta e Serenata Sérgio de Camargo música 

COL20 Grupo Nós Gabriel Felipe Cleto de Oliveira artes visuais 

COL21 Kabuletê Produções Carolina Villaça produtora cultural 

COL22 Receita de Samba & Choro João Batista de Jesus Goes Pires Castanho festa popular 

COL23 Samba Roque de Bamba Luis Henrique Eloi dos Santos música 

COL24 Sou.Somos Coletivo de Dança Lana Carolina Oliveira Isidoro dança 

COL25 Teatro de Páscoa Comunitário - Comissão Organizadora Wesley Henrique Ferreira Furquim teatro 

COL26 Trupe Colorida Lana Carolina Oliveira Isidoro teatro 

COL27 Vida em Movimento Nirley Crespi produtora cultural 

    

 

Prefeitura de São Roque/SP - Sexta-feira, 16 de Outubro de 2020 - Edição: 29

 

Página 8 de 42
{autenticidadeassinatura}



 

8 

 

 

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA  
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE 
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O  

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza – 
   

HOMOLOGAÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS COM PERSONALIDADE JURÍDICA 

CÓD CNPJ NOME DO ESPAÇO NOME DO RESPONSÁVEL SEGMENTO 

ECPJ01 17.534.845/0001-60 Agito São Roque Marcos Dias da Silva áudio visual 

ECPJ02 96.165.907/0001-80 Alencar Barboza Carvalho São Roque - ME "Casa do Norte" Alencar Barboza de Carvalho produtora cultural 

ECPJ03 06.056.448/0001-3 Amigos da Estação Maylasky João Paulo Jeannine Andrade Carneiro outros 

ECPJ04 17.184.858/0001-56 Ass Com.Remanescente de Quilombo Nossa Senhora do Carmo Alex Sandro Platão patrimonio 

ECPJ05 34.264.851/0001-63 Associação Cultural do Samba São Roquense - Sambar & Love Marcelo Ferreira Gouveia folclore 

ECPJ06 03.756.219/0001-03 Associação Cultural Comunitária Educacional São Roquense Francisco Teixeira Oliveira áudio visual 

ECPJ07 50.811.645/0001-82 Casa do Artista e do Artesão de São Roque Beatriz del Rigo Perfetti artesanato 

ECPJ08 10.601.468/0001-95 Celebration Audio Produções Ltda ME Richard Cleiton Góes  áudio visual 

ECPJ09 02.812.929.0001-40 Cine São Roque Divs Raphael Guimarães Vieira artes visuais 

ECPJ10 14.285.609/0001-69 Circo Utopia Welinton Fernando dos Santos circo 

ECPJ11 09.366.933/0001-71 Comitiva Brasil Poeira Álvaro Pequeno da Silva folclore 

ECPJ12 58.976.143/0001-13 Corporação Musical Carlos Gomes Luiz Carlos Durães música 

ECPJ13 46.891.404/0001-13 Corporação Musical Liberdade Ana Maria Medina de Góes música 

ECPJ14 09.115.639/0001-97 D'aísa Produções Culturais Edson D'aisa artes cênicas 

ECPJ15 35.165.861/0001-04 Escola de Samba Acadêmicos da Vila E.S.A.V. Vinícius Cesar Piccirillo festa popular 

ECPJ16 30.272.518/0001-45 Espaço Cultural Duque Estúdio Rodrigo Star Tagliassachi Budemberg artes cênicas 

ECPJ17 35.892.632/0001-91 Espaço Sentir Pensar Thiago Gregório Vieira produtora cultural 

ECPJ18 27.780.565/0001-95 Face on Face Diego de Souza Cruz produtora cultural 

ECPJ19 07.824.563/0001-43 Instituto Indago - Social, Cultural e Meio Ambiente Maria da Conceição Gomes dos Santos música 

ECPJ20 21.020.715/0001-86 Instituto Zarah Patricia Garcia Crepaldi dança 

ECPJ21 19.495.161/0001-21 JB danças James Batista Vieira dança 

ECPJ22 35.060.242/0001-55 Lessa Eventos e Transportes Willian Glauber Honorato Lessa outros 

ECPJ23 32.193.648/0001-18 Luis Antonio Abreu Gomide Luis Antonio Abreu Gomide outros 

ECPJ24 12.218.218/0001-04 Michele Carlassara Produções Michele Carlassara artes cênicas 

ECPJ25 23.149.378/0001-57 Novos Ps Raquel de Faria artes visuais 

ECPJ26 02.512.694/0001-71 Paulisom Sonorização Eireli ME Quedma Borges da Silva Ribeiro outros 

ECPJ27 15.687.141/0001-00 Pedron Audio Visual Anderson Pedron Moreira áudio visual 

ECPJ28 01.891.025/0001-95 Sustenidos Organização Social de Cultura GURI Rafaela Renata Soares de Campos música 

ECPJ29 19.498.306/0001-48 Tanzi Criações Artísticas Vinícius Lombardi Tanzi produtora cultural 

Prefeitura de São Roque/SP - Sexta-feira, 16 de Outubro de 2020 - Edição: 29

 

Página 9 de 42
{autenticidadeassinatura}


